附件1
门头沟区民政局2023年福利彩票公益金

使用情况公告
2023年门头沟区民政局共收到福利彩票公益金471.07万元。按照《彩票公益金管理办法》《民政部彩票公益金使用管理办法》《北京市福利彩票公益金使用管理信息公开办法》等文件规定，现将门头沟区民政局2023年度福利彩票公益金使用情况公告如下：
一、中央集中彩票公益金3万元
（一）中央集中彩票公益金支持社会福利事业资金
1.儿童福利院福彩圆梦·孤儿助学项目
项目主要内容：向3名孤儿发放“福彩圆梦 孤儿助学工程”助学金。
项目周期：2023年1月-2023年12月
资金额度：3万元
项目负责人及联系方式：王曙华010-61806816
项目执行情况: 一是告知。向各镇街民政部门下发《北京市民政局关于做好“福彩圆梦 孤儿助学工程”实施工作的通知（京民儿福发〔2019〕187号）》文件，进行政策宣传。二是申请和受理。根据上述文件要求，社会散居孤儿及区儿童福利院集中养育孤儿的分别提交申请表和相关材料。三是确认。区民政局主管科室对各镇街提交的散居孤儿及区儿童福利院集中养育孤儿助学金申请材料进行审核，符合条件的纳入保障范围，不符合的书面告知原因。四是发放。区民政局主管科室根据资金支出审批程序，按季度通过资金统发平台进行助学金发放。
绩效目标及目标完成情况：“福彩圆梦·孤儿助学工程”为年满18周岁考入普通全日制本科院校、普通全日制专科学校、高等职业学校等高等院校及在中等职业学校等就读的中专、大专、本科和硕士孤儿每年提供1万元助学金，直至毕业。2023年度“福彩圆梦·孤儿助学工程”使用中央集中彩票公益金支持社会福利资金3万元，资金在孤儿入学取得学籍后3个月内发放，本年共资助3名孤儿，资金发放率100%，经调查，接受孤儿助学项目资助的孤儿满意度100%。
二、北京市地方留存福利彩票公益金468.07万元
1.门头沟区民政局农村邻里互助点补助项目
项目主要内容：完善农村居家养老服务供给，建设农村邻里互助点，确保农村老年人日常生活有人关心，突发事件有人帮扶。
项目周期：2024年1月至12月
资金额度：52.5万元
项目负责人及联系方式：刘迪61895878
项目执行情况: 依据《北京市农村邻里互助养老服务点建设管理办法（试行）》（京民养老发〔2023〕279号）、《门头沟区农村邻里互助养老服务点建设管理实施细则（暂行）》（门民文〔2024〕42号），开展农村邻里互助点建设工作，截至2024年5月底，共计向7个镇下达52.5万元，包含2023年已建成的20个互助点运行费用30万元、2024年新建的15个互助点22.5万元，资金发放率100%。20个已建成的互助点正常运行，15个新建互助点已建成并为老年人提供服务。
绩效目标及目标完成情况：通过开展农村邻里互助点建设工作，35个互助点为360名农村高龄、失能，残疾老年人提供巡视探访、生活照料、代买代缴、精神慰籍、清洁环境等互助类养老服务，补齐了农村养老服务短板，提升了农村养老服务能力。
2.门头沟区民政局基层重点养老机构提升改造补助项目
项目主要内容：对城子龙门养老照料中心供暖改造及设施修缮工程，包括建设热力站、热力管线和修缮路灯、墙面、台阶等。

项目周期：2024年1月至12月
资金额度：405.57万元
项目负责人及联系方式：刘迪61895878
项目执行情况: 该项目由门头沟区重大建设项目协调服务中心负责建设，目前完成方案设计，进入政府采购环节，开始施工单位招投标工作。

绩效目标及目标完成情况：通过实施城子龙门养老照料中心供暖改造及设施修缮工程，实现了养老机构可以投入使用的目标，有效保障了机构内老年人的冬季供暖，机构投入使用后能够为辖区老年人提供照护、助餐、居家等服务。
3.门头沟区民政局高等教育救助补助项目
项目主要内容：高等教育新生入学救助标准不超过4500元，学费低于4500元的按照实际发生的费用予以救助，实际学费高于4500元的，最高救助4500元。

项目周期：2023年1月-2024年12月
资金额度：10万元
项目负责人及联系方式：李文博 69849146
项目执行情况: 2023年共救助新生32人，支出救助资金14.31万元(以前年度资金)。享受本市城乡居民最低生活保障、低收入救助的家庭和享受生活困难补助的重残人家庭中，当年参加全国普通高等教育入学考试、在本市高等教育招生计划内、经北京教育考试院高等学校招生办公室正式录取、考入普通高等学校接受全日制本科、专科或高等职业教育的学生可申请享受一次性救助。考取师范、农林专业免交学费和享受专业奖学金的学生，不享受此项一次性救助。

绩效目标及目标完成情况：2023年底，实际到位10万元福彩公益金将用于2024年高等教育救助，预计于2024年12月前支出。符合条件的高等教育新生应救尽救，救助率100%。高等教育新生入学救助金发放准确率100%。高等教育新生入学救助标准不超过4500元，学费低于4500元的按照实际发生的费用予以救助，实际学费高于4500元的，最高救助4500元。减轻城乡困难家庭接受高等教育子女就学负担，救助对象满意度≥85%。